Дело № 1-14/17 (№ 1-233/16) стр. 7

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Раковица А.Н.,

при секретаре Чижовой К.М., 

с участием государственного обвинителя заместителя Каширского городского прокурора Московской области Басовой Е.В., 

несовершеннолетнего подсудимого ФИО1 ФИО28,

его законного представителя ФИО1 ФИО29,

подсудимого ФИО2 ФИО30,

защитников Потапова М.В., представившего удостоверение № и ордер №, и ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

без участия потерпевших ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО6 №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО31, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ;

ФИО2 ФИО32, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес>, каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище.

Они же, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Они же, ДД.ММ.ГГГГ в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес>, каждый совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, подсудимый ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес>, совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Данные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

Примерно в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории садового некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» (далее СНТ «

<

данные изъяты>»), расположенного 

<

адрес>, ФИО2 ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетний ФИО1 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилых и не жилых строений, расположенных на участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО6 №1

Действуя совместно и согласованно, с корыстной целью противоправного и безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, примерно в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО4 подошли к дому, расположенному на участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Действуя совместно и согласованно, с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 и ФИО4 перелезли через забор данного участка, подошли к двухэтажному строящемуся дому, и, убедившись, что их преступные действия никто не видит, ФИО5, с силой руками надавил на створку окна, отчего повредился механизм крепления, и створка данного окна открылась. Через образовавшийся проем, они поочередно проникли внутрь помещения, где осмотрели находившееся имущество с целью его хищения, действуя совместно и согласованно, реализуя единый умысел, ФИО5 и ФИО4 взяли и вместе вынесли через окно к забору, огораживающему данный участок, 

<

данные изъяты>. Также на первом этаже указанного помещения ФИО4 нашел и взял 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, которую вынес через окно к забору данного участка, а ФИО5 к указанному забору вынес из данного помещения находившиеся в пакете из полимерного материала, не представляющего материальной ценности, 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым похитив имущество, принадлежащее ФИО12

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь на территории данного участка, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, с корыстной целью противоправного и безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, продолжая реализацию единого умысла, подошли к окну одноэтажного деревянного дома, принадлежащего ФИО6 №1, руками отогнули фрагмент металлического листа, закрывающего окно, после чего ФИО5 открыл створку данного окна и незаконно проник внутрь жилища. ФИО4 находился на улице и следил за опасностью, чтобы при появлении посторонних предупредить ФИО5, который находясь в дачном доме, осмотрел имущество с целью его хищения и, реализуя единый умысел, взял из дома и передал через оконный проем ФИО4 

<

данные изъяты>. После этого ФИО5 вылез из дачного дома через окно и вместе с ФИО4 забрал 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Вышеперечисленное имущество ФИО5 и ФИО4 совместно вынесли с территории дачного участка, тем самым похитив имущество, принадлежащее ФИО6 №1, после чего скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов, точное время следствием не установлено, находясь вблизи 

<

адрес> ФИО2 ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетний ФИО1 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из домов, расположенных на территории садового товарищества «

<

данные изъяты>» (далее СТ «

<

данные изъяты>») вблизи 

<

адрес>. С целью облегчения проникновения в дома, они из сарая, принадлежащего семье ФИО4, взяли гвоздодер и болторезы, а также взяли сумку, чтобы положить в нее похищенное. 

Действуя совместно и согласованно, с корыстной целью противоправного и безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО4 подошли к дому, расположенному на огороженном забором земельном участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, принадлежащему на праве собственности ФИО6 №2 Действуя совместно и согласованно, с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 и ФИО4, убедившись, что в доме никого нет, перелезли через забор данного участка и подошли к окну, расположенному рядом с входной дверью в дом. ФИО5, с помощью принесенного с собой гвоздодера, повредил запирающий механизм створки окна, после чего он и ФИО4 поочередно через открытую створку окна незаконно проникли внутрь жилища. Осмотрев находящееся в данном доме имущество с целью его хищения, действуя совместно и согласованно, реализуя единый умысел, ФИО5 и ФИО4 раскрыли короба из полимерного материала, из которых достали и взяли трехжильный медный кабель, закрепленный на стенах и потолке дома, общей длиной 

<

данные изъяты>. Затем ФИО5 и ФИО4, открыв изнутри замок входной двери, совместно вынесли указанный кабель из дома, тем самым похитив имущество, принадлежащее ФИО6 №2, после чего скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей не значительный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, ФИО2 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетний ФИО1 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после совершения кражи имущества из дома, принадлежащего ФИО6 №2, находясь около садового товарищества «

<

данные изъяты>» (далее СТ «

<

данные изъяты>») вблизи 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из другого дома, расположенного на территории СТ «

<

данные изъяты>». С целью облегчения проникновения в дом, они взяли с собой гвоздодер и болторезы, а также сумку, чтобы положить в нее похищенное. 

Действуя совместно и согласованно, с корыстной целью противоправного и безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, примерно в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО4 подошли к дому, расположенному на участке № в СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, принадлежащему семье ФИО27. Действуя совместно и согласованно, с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, ФИО5 и ФИО4 перелезли через забор данного участка, подошли к двухэтажному дому, и, убедившись, что их преступные действия никто не видит, ФИО5, используя болторезы повредил крепление установленной на окне решетки, а затем с помощью гвоздодера повредил запирающий механизм окна, отчего створка окна открылась, и он через образовавшийся проем незаконно проник в жилище. Следом за ним через данный оконный проем проник ФИО4 Они осмотрели находившееся в доме имущество с целью его хищения и, действуя совместно и согласованно, реализуя единый умысел, ФИО4 взял и перенес к окну, через которое они проникли в дом, сумку-кофр из ткани черного цвета, в которой находилось, не представляющее для потерпевшего ФИО6 №3 материальную ценность имущество: 

<

данные изъяты>. Однако в указанное время, сработал установленный в доме датчик движения, и на данный земельный участок прибыл ФИО6 №3, в связи с чем, ФИО5 и ФИО4, ничего не взяв, с места преступления скрылись, оставив вышеуказанное имущество, в дачном доме, принадлежащем ФИО6 №3, не имея реальной возможности распорядиться похищенным, то есть не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 совершили преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 совершили преступления, предусмотренные ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ.

Кроме того, ФИО5 примерно в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к земельному участку № СТ «

<

данные изъяты>», расположенному вблизи 

<

адрес>, принадлежащему семье ФИО27, убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор, огораживающий данный земельный участок, и подошел к окну первого этажа находящегося на данном участке дачного дома, где, сдвинул установленную на нем решетку, крепление которой, также как и оконная рама были повреждены им ДД.ММ.ГГГГ, при совершении покушения на кражу имущества из данного дома вместе с ФИО4, после этого надавил руками на створку окна, отчего она открылась, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь жилища. Осмотрев, находящиеся в доме вещи, ФИО5 забрал не представляющие для собственника материальной ценности сумку-кофр, в которой находились: 

<

данные изъяты>, и оставленные в данном доме ДД.ММ.ГГГГ болторезы и гвоздодер, принадлежащие ФИО4 Указанные вещи отнес к забору, огораживающему данный участок и вернулся в дом, чтобы забрать 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, который он вынес из дома через окно и перенес к забору, огораживающему участок № СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где оставил их, а сам, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, вновь проник в вышеуказанное жилище ФИО6 №3 через оконный проем, чтобы вынести другое имущество, однако, сработал установленный в доме датчик движения, и на данный земельный участок прибыл ФИО6 №3, в связи с чем, ФИО5, ничего не взяв, с места преступления скрылся, бросив вынесенное из жилища вышеуказанное имущество на территории земельного участка, принадлежащего ФИО6 №3, не имея реальной возможности распорядиться похищенным, то есть не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п.«а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, признал полностью и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщил о совершенном им вместе с ФИО5 преступлении - краже из дачного дома, номер которого не знает, расположенного на территории СНТ «

<

данные изъяты>», откуда они похитили 

<

данные изъяты>, а также проводку, которую обожгли и сдали в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>. Свою вину признал, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д.61).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщил о совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО5 проник в дачный дом, в котором ничего ценного не нашли, поэтому похитили электропроводку. Похищенные провода обожгли и сдали в пункт приема металла (т. 1 л.д. 226).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщил о совершенном им вместе с ФИО5 преступлении – ДД.ММ.ГГГГ они проникли в дом, расположенный на территории СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, из которого попытались украсть инструмент и сумку с алкогольными напитками, которую он поставил к окну, через которое проникли в дом, но в тот момент услышал, что пришли владельцы дома, поэтому он и ФИО5 убежали (т. 2 л.д. 70).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут он случайно встретился с ФИО5, который предложил ему сходить собрать цветной металл. Он согласился, так как нужны были денежные средства. Когда он проходили мимо территории СНТ «

<

данные изъяты>», решили зайти и посмотреть метал там. На территории СНТ «

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, они увидели металл на территории одного из земельных участков, и решили похитить его. Они перелезли через забор, на данный участок, где находились строящийся дом и маленький домик. ФИО5 надавил на окно в строящемся доме, оно открылось и они проникли в указанный дом. В данном доме он увидел моток кабеля в гофре, который вместе с ФИО5 они вынесли на улицу. Также из данного дома он похитил обогреватель в корпусе красного цвета и пакет с розетками и выключателями. ФИО5 сказал, что надо проверить есть ли что-то ценное в маленьком доме на указанном участке. Он помог ФИО5 отогнуть лист металла, закрывающего окно данного дома, после этого ФИО5, открыв створку окна, проник в дом. ФИО5 через указанное окно передал ему провода электропроводки, DVD-проигрыватель в корпусе черного цвета, который они выбросили в то день по дроге к своему дому. Похищенные провода они обожгли и сдали в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>. Похищенные из вышеуказанных домов обогреватель и пакет с розетками и выключателями находился у него (т. 2 л.д. 180-182).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут он встретился со своим другом ФИО5, который предложил собрать никому не принадлежащий металл и сдать его за денежные средства в пункт приема вторичного металла. Он согласился, так как нужны были деньги на личные нужды. Примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 пришли на территорию СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес>, и проходя мимо участка №, принадлежащего ФИО6 №1, увидели на его территории предметы из металла. На указанном участке находились два дома: один из блоков двухэтажный, второй одноэтажный деревянный. Не помнит в настоящее время - кто именно предложил проникнуть в данные дома и осмотреть находившееся в них имущество. Они не договаривались о том, что именно каждый из них будет делать, когда перелезут через забор на участок, договорились поискать и забрать какие-либо ценные вещи, продать или сдать как металл, а деньги разделить между собой. На улице в тот момент никого не было. Они перелезли через забор и подошли к двухэтажному строящемуся дому, входная дверь которого и окна были закрыты. ФИО5 подошел к одному из окон первого этажа данного дома, надавил двумя руками на оконную раму и створка окна открылась. Через образовавший проем они поочередно проникли в помещение строящегося дома. Они вместе прошли по дому, на первом этаже нашли и забрали кабель в гофре из пластика серого цвета, который вместе вынесли его из данного дома через окно и перекинули через забор, огораживающий данный участок. Также из данного дома забрали тепловую пушку в корпусе красного цвета и пакет, в котором находилось более 10 штук розеток и выключателей из пластика светлого цвета. Он нес в руках тепловую пушку, ФИО5 взял пакет с розетками и выключателями. ФИО5 сказал, что надо поискать еще что-нибудь ценное в одноэтажном домике на данном участке, он согласился. Он помог ФИО5 отогнуть лист металла от окна, после чего ФИО5 открыл окно и проник в дом. Он находился около данного окна. ФИО5 вылез из окна через некоторое время, при этом через окно передал ему DVD-проигрыватель в корпусе темного цвета. Также ФИО5 вынес из данного дома электропроводку. На данном участке они находились примерно 15 минут, после чего сразу отнесли всё похищенное имущество в лесопосадку, расположенную вблизи домов на 

<

адрес>. На костре они обожгли кабель, похищенный из домов на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>; после этого отнесли тепловую пушку и пакет с розетками и выключателями в сарай, принадлежащем его семье, расположенный вблизи домов на 

<

адрес>. Затем они отнесли провода в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, полученные денежные средства разделили между собой поровну и потратили на личные нужды. Тепловую пушку, розетки и выключатели остались у него в сарае.

Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он на улице вблизи своего дома встретился с ФИО5, им нужны были деньги, поэтому договорились совершить кражу ценных вещей, которые можно было бы продать или то, что можно сдать как вторичный металл. Они решили сходить в дачные дома, расположенные в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Перед этим они сходили в принадлежащий его семье сарай, откуда взяли пакет, в котором находились гвоздодер («фомка») и болторезы («кусачки») с рукоятками красного цвета, сумку спортивного типа. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли на неогороженную территорию СТ «

<

данные изъяты>», прошли мимо нескольких домов, увидели расположенный на окраине одноэтажный дачный дом, земельный участок огороженном забором из профлиста и сетки рабица. В настоящее время знает, что данный дом принадлежит ФИО6 №2 и номер указанного участка – «№». Они убедились, что на улице никого нет, перелезли через забор из сетки рабица на территорию участка. ФИО5 подошел к окну, расположенному рядом с входной дверью в дом, и, используя «фомку», повредил деревянную раму, открыл створку окна. Через указанное окно они поочередно проникли внутрь дачного дома, в котором отсутствовала мебель и ничего ценного для себя они не нашли, поэтому решили взять электропроводку, чтобы сдать провод в пункт приема металла. Сняв пластиковые короба, они забрали электропроводку из данного дома, затем открыли изнутри входную дверь в дом, повернув ручку замка, и вышли из дома, прикрыв дверь и окно. После этого они сразу пришли в сарай, принадлежащий его семье, где сняли с электропроводов оплетку, обожгли их на костре близи сарая; металл в тот же день отнесли в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, денежные средства разделили между собой и потратили.

Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они решили проникнуть еще в какой-нибудь дачный дом на территории СТ «

<

данные изъяты>», чтобы найти что-либо ценное. Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли в СТ «

<

данные изъяты>», прошли мимо нескольких домов, увидели двухэтажный деревянный дом, принадлежащий ФИО6 №3, и убедившись, что в указанном доме никого нет, перелезли через забор из сетки рабица. Он нес пакет с гвоздодером и болторезами. Он наблюдал за подъездной дорогой в тот момент, когда ФИО5 с помощью болторезов повредил решетку окна, и с помощью гвоздодера открыл створку окна в пластиковой раме. Они не договаривались о том, что именно каждый из них будет делать. После того, как ФИО5 открыл поврежденную створку окна, они поочередно проникли в жилище, где осмотрели находившееся в доме имущество. На первом этаже он увидел сумку спортивного типа из ткани черного цвета, в которой находилось три или четыре бутылки с алкогольными напитками, которые выглядели дорогостоящими, поэтому решил взять их. Он оставил данную сумку около окна, через которое они проникли в дом, после чего снова начал осматривать вещи в доме. ФИО5 в тот момент находился на кухне. Фактически сразу после этого он услышал голоса возмущенно разговаривавших между собой мужчин, поэтому побежал по лестнице на второй этаж дома, где открыл одно из окон и выпрыгнул на землю. Находясь в доме, он выронил свой мобильный телефон. Через открытую калитку он выбежал с территории участка. Вечером в тот же день он встретился с ФИО5, который сказал, что, находясь в доме, услышал голоса мужчин и сбежал через окно на втором этаже. Они ничего не похитили из указанного дома, но в доме остались болторезы и гвоздодер (т. 2 л.д. 186-192).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут он встретился со своим другом ФИО5 на 

<

адрес>. ФИО5 предложил ему сходить на территорию СНТ «

<

данные изъяты>» или СТ «

<

данные изъяты>», чтобы собрать никому не принадлежащий металл и сдать за денежные средства в пункт приема вторичного металла. Он согласился, так как нужны были деньги на личные нужды. Примерно в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 пришли на территорию СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес>, и проходя мимо участка №, принадлежащего ФИО6 №1 увидели через огораживающий земельный участок забор разные предметы из металла, в том числе трубы. Они решили забрать данный металл. Они не договаривались о том, кто из них, что именно будет делать, всё делали вместе - решили перелезть через забор и посмотреть, что из данных предметов можно взять. На указанном участке находились два дома: один из блоков двухэтажный, второй одноэтажный деревянный. Так как металл оказался тяжелым, они решили его не брать, но в тоже время, предположили, что домах на данном участке может находиться какое-либо ценное имущество, которое можно было бы потом кому-нибудь продать или предметы из металла, которые можно сдать в пункт приема металла. Не помнит - кто именно предложил проникнуть в данные дома и осмотреть находившееся в них имущество, они всё делали вместе. Они перелезли через забор и подошли к двухэтажному строящемуся дому, входная дверь которого и окна были закрыты. ФИО5 подошел к одному из окон первого этажа данного дома, надавил двумя руками на оконную раму и створка окна открылась. Через образовавшийся проем они поочередно проникли в помещение строящегося дома. Они вместе прошли по дому, осматривая находившиеся там вещи. На первом этаже, на полу с правой стороны от окна, через которое они проникли в данный дом, увидели кабель в гофре из пластика серого цвета, и вместе вынесли его из данного дома через окно, через которое проникли в строящийся дом, в последующем перекинули через забор, огораживающий данный участок, сняли гофру, чтобы обжечь кабель и сдать как металл за денежные средства. Также из данного дома они забрали тепловую пушку в корпусе красного цвета и пакет, в котором находилось не более 0-15 штук розеток и выключателей из пластика светлого цвета. Он их не рассматривал, не пересчитывал. Он нес в руках тепловую пушку, ФИО5 взял пакет с розетками и выключателями. Они перекинули данные вещи через забор, после этого ФИО5 сказал, что надо поискать еще что-нибудь ценное в одноэтажном домике на данном участке. Он согласился, они подошли к окну дома, он помог ФИО5 отогнуть лист металла от окна, после чего ФИО5 открыл окно и проник через него в дом. Он находился около данного окна, не видел, что ФИО5 делал в доме, находился рядом – наблюдал за обстановкой, чтобы предупредить, если придут люди. Через некоторое время ФИО5 вылез из окна, передав ему через окно DVD-проигрыватель, который они в последующем выбросили где-то по дороге из данного дома. Также ФИО5 вынес из данного дома электропроводку. На данном участке они находились примерно 15 минут, после чего сразу отнесли всё похищенное имущество в лесопосадку, расположенную вблизи домов на 

<

адрес>, где на костре обожгли кабель, похищенный из домов на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. После этого они отнесли тепловую пушку и пакет с розетками и выключателями в сарай, принадлежащем его (ФИО4) семье, расположенный вблизи домов на 

<

адрес>. После этого они отнесли провода в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, полученные деньги разделили между собой поровну и потратили на личные нужды.

Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он на улице вблизи своего дома встретился с ФИО5, который сказал, что нужны деньги, ему также требовались денежные средства, поэтому они договорились совершить кражу ценных вещей, которые можно было бы продать или то, что можно сдать как вторичный металл. Не помнит как именно сложился данный разговор, и кто предложил сходить в дачные дома, расположенные в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Сразу после этого разговора они сходили в принадлежащий его семье сарай, откуда взяли гвоздодер («фомку») и болторезы («кусачки») с рукоятками красного цвета, сумку спортивного типа, в которую хотели сложить то, что похитят. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли на неогороженную территорию СТ «

<

данные изъяты>», прошли мимо нескольких домов, увидели расположенный на окраине одноэтажный дачный дом, на земельном участке №, принадлежащем ФИО6 №2 Они убедились, что на улице никого нет, перелезли через забор из сетки рабица на территорию участка. Они не договаривались, что именно каждый из них будет делать, при этом решили вместе в данном доме поискать что-либо ценное. ФИО5 подошел к окну, расположенному рядом с входной дверью в дом, и, используя «фомку», повредил раму, открыл створку окна. Он находился рядом. Через указанное открытое окно они поочередно проникли внутрь дачного дома, в котором отсутствовала мебель и ничего ценного они не нашли, осмотрев находившиеся там вещи, поэтому решили взять электропроводку, чтобы сдать провода в пункт приема металла. Сняв пластиковые короба, они забрали электропроводку из данного дома, которую положили в сумку спортивного типа, открыли изнутри входную дверь в дом, повернув ручку замка, и вышли из дома, прикрыв дверь и окно, затем перелезли через забор и ушли с данного участка. После этого они сразу пришли в сарай, принадлежащий его семье, где сняли с электропроводов оплетку, обожгли их на костре близи сарая. Металл они в тот же день отнесли в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, полученные деньги разделили между собой и потратили.

Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 решили проникнуть в какой-нибудь дачный дом, расположенный на территории СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, чтобы найти что-либо ценное. Не помнит, кто из них это предложил. Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли в СТ «

<

данные изъяты>», прошли мимо нескольких домов, увидели двухэтажный деревянный дом, расположенный на земельном участке №, принадлежащем ФИО6 №3 Они убедились, что в указанном доме никого нет, на улице также никого не было. Они перелезли через забор из сетки рабица. Он нес пакет с гвоздодером и болторезами, который ранее взял из своего сарая. Они подошли к данному дому, на окнах первого этажа были установлены решетки. Он наблюдал за подъездной дорогой в тот момент, когда ФИО5 с помощью болторезов повредил решетку окна, и с помощью гвоздодера открыл створку окна в пластиковой раме. Они не договаривались о том, что именно каждый из них будет делать. После того, как ФИО5 открыл поврежденную створку окна и, упираясь руками в подоконник, подтянулся и перелез внутрь дома, он таким же образом перелез через данное окно в дом. Они ходили по комнатам дома вместе, осматривали находившееся в доме имущество. На первом этаже фактически около того окна, через которое они проникли в дом, он увидел сумку спортивного типа из ткани черного цвета, в которой находилось три или четыре бутылки с алкогольными напитками, которые выглядели дорогостоящими, поэтому решил взять их. Что еще находилось в сумке – не обратил внимание, какие-то мелки вещи. Он оставил данную сумку около окна, через которое они проникли в дом, где ФИО5 оставил гвоздодер и болторезы, после чего снова начал осматривать вещи в доме. ФИО5 в тот момент находился на кухне. Фактически сразу после этого он услышал голоса возмущенно разговаривавших между собой мужчин, которые судя по звуку, подходили к дому, в котором находились он и ФИО5 Он побежал по лестнице на второй этаж дома, где открыл одно из окон и выпрыгнул на землю, обернулся, увидел мужчину и молодого человека, и, не останавливаясь, убежал. Чуть позже понял, что потерял свой мобильный телефон. Он предположил, что выронил телефон в доме, принадлежащем ФИО6 №3, либо в тот момент, когда прыгнул из окна данного дома. Вечером в тот же день он встретился с ФИО5, который сказал, что находясь в доме, услышал голоса мужчин и сбежал через окно на втором этаже. Они ничего не похитили из указанного дома, но в доме остались болторезы и гвоздодер. Он в тот дом более не приходил. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, дополнить и уточнить ничего не желает, так как более ничего не помнит, в связи с давностью событий (т. 2 л.д. 202-208).

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п.«а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, признал полностью и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщил о совершении им вместе с ФИО4 кражи из дачного дома, номер которого не знает, расположенного на территории СНТ «

<

данные изъяты>», откуда они похитили тепловую пушку в корпусе красного цвета, DVD-проигрыватель и видеомагнитофон, а также проводку, которую обожгли и сдали в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>. Свою вину признал, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 64-65).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщил о совершенном им вместе с ФИО4 преступлении: днем ДД.ММ.ГГГГ они проникли в дачный дом, расположенный на территории СТ «

<

данные изъяты>», откуда похитили электропроводку, установленную в доме (т. 1 л.д. 229).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщил о совершенном им вместе с ФИО4 преступлении: ДД.ММ.ГГГГ проникли в дачный дом, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>», из которого они пытались похитить сумку с алкогольными напитками, инструмент, но пришли владельцы дома, и он убежал (т. 2 л.д. 73-74).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщил о совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ он проник в дачный дом, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>», из которого они пытался похитить сумку с алкогольными напитками, инструмент, музыкальный центр, но пришли владельцы дома, и он убежал (т. 2 л.д. 73-74).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут он встретился с ФИО4 и предложил собрать цветной металл, ФИО4 согласился, так как ему нужны были денежные средства. Когда они проходили мимо СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес>, решили пройти по территории данного СНТ. На одном из земельных участков они увидели металл, который решили похитить. Они перелезли через забор на участок, где находились строящийся дом и маленький домик. Он надавил на створку пластикового окна строящегося дома, она открылась и он проник в дом. следом за ним в данное помещение проник ФИО4 Они вместе вынесли из данного дома кабель в гофре, а также ФИО4 похитил из данного дома обогреватель в корпусе красного цвета и пакет с розетками и выключателями. Данные вещи они перекинули через забор, огораживающий указанный участок. В тоже время он предложил ФИО4 проникнуть в маленький дом. ФИО4 помог ему отогнуть лист металла, загораживающего окно, он проник в дом, откуда через окно передал ФИО4 медные провода, которые находились в пакете рядом с тумбочкой, и DVD-проигрыватель в корпусе черного цвета, который по дороге из данного дома выбросили. Провода, похищенные из домов указанного земельного участка они обожгли и сдали в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, полученные денежные средства разделили между собой. Обогреватель и пакет с розетками и выключателями находится у ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов вблизи дома, в котором он проживает, встретился с ФИО4, они пришли в сарай, ринадлежащий семье последнего, где взяли «кусачки» (болторезы), металлическую «фомку» (гвоздодер) и сумку. Данные предметы взяли, чтобы собрать провода. После этого он вместе с ФИО4 в сторону СТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где увидели дачный дом, расположенный на земельном участке огороженном забором из профлиста и сетки рабица. В этот момент они решили проникнуть в данный дом, убедились, что их действия никто не видит, перелезли через забор из сетки рабица, обошли дом, подошли к окну, расположенному с правой стороны от входной двери в дом, он с помощью гвоздодера повредил окно и через него проник внутрь жилища. ФИО4 через данное окно проник в дом следом за ним. Они не нашли в данном доме ничего ценного и решили снять электропроводку со стен дома, чтобы сдать провода в пункт приема металла. Собрав провода, они открыли изнутри входную дверь в дом и вышли из дома. В сарае, принадлежащем семье ФИО4, обожгли на костре похищенные провода и сдали их в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, полученные денежные средства разделили между собой.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов он и ФИО4 пришли на территорию СТ «

<

данные изъяты>», чтобы похитить что-либо ценное из какого-нибудь дома, расположенного в данном СТ. Находясь на территории СТ «

<

данные изъяты>», расположенном вблизи 

<

адрес>, они увидели двухэтажный дачный дом, расположенный на земельном участке, огороженном забором. Они убедились, что в данном доме и рядом с указанным участком никого нет, перелезли через забор и подошли к дому. При этом ФИО4 наблюдал, чтобы предупредить, если кто-то будет подходить к данному участку. Он в это время подошел к окну, на котором установлена решетка, срезал прутья с помощью болторезов, а с помощью гвоздодера открыл пластиковое окно, через которое проник внутрь жилища. Следом за ним через окно в дом проник ФИО4 На первом этаже данного дома ФИО4 увидел сумку спортивного типа, в которой находились бутылки с алкогольной продукцией, которую, решив похитить, понес к окну, чтобы вынести из дома. В этот момент они услышали рядом с домом, в котором находились, голоса мужчин. Поняв, что приехали владельцы земельного участка, он испугался, побежал на второй этаж дома, выпрыгнул из окна и убежал. Таким же образом из дома убежал ФИО4 Примерно в 17 часов 30 минут в тот же день они встретились.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут он пришел к двухэтажному дачному дому на земельном участке, расположенном на территории СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, в который проник вместе с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, проник в данное жилище через то окно, через которое проникал в дом ДД.ММ.ГГГГ. Он попытался похитить из данного дома музыкальный центр, спортивную сумку с алкогольными напитками и забрать пакет с инструментом. Указанные вещи он вынес из дома и оставил около забора, огораживающего данный участок. После этого снова вернулся в дом, проникнув в жилище через окно, но увидел из окна второго этажа приехавших к дому владельцев земельного участка, поэтому прыгнул из окна и убежал (т. 3 л.д. 3-6).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он встретился со своим другом ФИО4 и предложил сходить на территорию СНТ «

<

данные изъяты>», где можно было бы поискать никому не принадлежащий металл и сдать его за денежные средства в пункт приема вторичного металла. Им нужны были денежные средства, поэтому договорились, что деньги разделят между собой. Примерно через 10-15 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 пришли на территорию СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес>. Когда подходили участку №, принадлежащему ФИО6 №1, увидели через огораживающий земельный участок забор, предметы из металла, в том числе трубы. Не помнит, кто из них предложил проникнуть на данный участок, они увидели металл и вместе решили попробовать забрать его с территории участка, но когда перелезли через забор, поняли, что вышеуказанные предметы из металла слишком тяжелые и не стали их брать. Тогда они решили поискать что-либо ценное в строившемся на данном участке двухэтажном доме из блоков. Он не помнит, кто из них предложил это сделать, они вместе решили проникнуть в данный дом, не договаривались о том, кто из них что именно будет делать. На указанном участке находились два дома: один из блоков двухэтажный, второй одноэтажный деревянный. На улице в тот момент никого не было, на указанном участке также никого не было. Они перелезли через забор и подошли к двухэтажному строящемуся дому. В настоящее время, не помнит, кто из них открыл окно на первом этаже дома. Он помнит, что они вдвоем через окно, проникли в дом, начали осматривать находившиеся там вещи. Он помнит, что после того как они забрав из данного дома кабель в гофре из пластика серого цвета, прикрыли створку окна, протерли ее рукавами надетых на них курток, чтобы стереть следы рук. Также из данного дома они забрали тепловую пушку в корпусе красного цвета и пакет с розетками и выключателями, которые не рассматривали и не пересчитывали, думает - всего их было в пакете не более 10-15 штук. Он взял пакет с розетками, а ФИО4 нес тепловую пушку. Они перекинули данные вещи через забор, после этого он предложил ФИО4 что-нибудь поискать в маленьком доме. ФИО4 помог ему отогнуть лист металла, загораживающего оконный проем, который они отгибали руками, после этого створка окна открылась, и он проник через него в дом. ФИО4 оставался рядом с окном. Он осмотрел помещения данного дома, где увидел DVD-проигрыватель, решил его взять, чтобы продать, более ничего ценного не увидел, поэтому забрал проводку со стен дома. Указанные вещи передал ФИО4 через окно, после чего сам вылез на улицу. Они также забрали провод, закрепленный между строящимся и одноэтажным домом. Возможно, были еще провода, которые они взяли из дома, но в связи с давностью событий, не помнит точно. На данном участке они находились примерно 15-20 минут, после чего сразу отнесли всё похищенное имущество в лесопосадку, расположенную вблизи домов на 

<

адрес>. DVD-проигрыватель вбросили, когда шли в посадку, так как тот был сломан. На костре они обожгли кабель, похищенный из домов на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. После этого он и ФИО4 отнесли тепловую пушку и пакет с розетками и выключателями в сарай, принадлежащем семье ФИО4, расположенный вблизи домов на 

<

адрес>, а затем отнесли провода в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>. Незнакомый ему мужчина принял у них металл, передал за него 

<

данные изъяты> рублей, никаких записей об этом не делалось. Данные деньги они разделили между собой поровну и потратили на личные нужды.

Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 встретились на 

<

адрес> вблизи дома, в котором проживает ФИО4 Им нужны были деньги, поэтому они договорились совершить кражу ценных вещей, которые можно было бы продать или предметы из металла, которые можно сдать как вторичный металл. Не помнит, как сложился данный разговор, помнит о том, что договорились совершить кражу, не оговаривая - кто из них, что именно будет при этом делать. Они решили сходить в дачные дома, расположенные на территории СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. В тот же день взяли из сарая, принадлежащего семье ФИО4 гвоздодер («фомку»), болторезы с рукоятками красного цвета и сумку спортивного типа, в которую хотели сложить похищенное имущество. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли на территорию СТ «

<

данные изъяты>», увидели расположенный на окраине одноэтажный дачный дом на участке, огороженном забором из профлиста и сетки рабица. В настоящее время знает, что данный дом принадлежит ФИО6 №2 и номер указанного участка – «№». Они решили проникнуть в данный дом. Убедились, что на улице никого нет, перелезли через забор из сетки рабица на территорию участка. Подошли к окну, расположенному рядом с входной дверью в дом, и он, используя «фомку», повредил деревянную раму, открыл створку окна, стекло не повредил. Через указанное окно он и ФИО4 поочередно проникли внутрь дачного дома, в котором ничего ценного они не нашли, поэтому решили взять электропроводку, чтобы сдать в пункт приема металла. Сняв пластиковые короба, они забрали электропроводку из данного дома, которую положили в сумку спортивного типа, открыли изнутри входную дверь в дом, повернув ручку замка, и вышли из дома, прикрыв дверь и окно. После этого они перелезли через забор, ушли с данного участка и пришли в сарай, принадлежащий семье ФИО4, где сняли с электропроводов оплетку, обожгли их на костре близи данного сарая. После этого металл отнесли в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, где им передали 

<

данные изъяты> рублей, которые они разделили между собой и потратили.

Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они решили проникнуть в какой-нибудь дачный дом, расположенный на территории СТ «

<

данные изъяты>», чтобы найти что-либо ценное. Он не помнит, кто из них предложил это сделать, все решения они принимали вместе, добровольно. Время было примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда они пришли в СТ «

<

данные изъяты>» и увидели двухэтажный деревянный дом, расположенный на земельном участке, огороженным забором из сетки рабица и профлиста. В настоящее время знает, что данный дом принадлежит ФИО6 №3 и номер участка – «№». Они убедились, что в указанном доме и на улице никого не нет, перелезли через забор из сетки рабица. Они подошли к данному дому, на окнах первого этажа были установлены решетки. В тот момент пока ФИО4 наблюдал за подъездной дорогой, он с помощью болторезов повредил решетку окна («перекусил» болты крепления решетки), а затем с помощью гвоздодера открыл створку окна в пластиковой раме. Ему это было физически легче сделать, чем ФИО4, поэтому тот наблюдал, чтобы во время предупредить, если к дому будут подходить люди. Упираясь руками в подоконник, он подтянулся и перелез внутрь дома, после него в дом проник ФИО4 Они прошли по комнатам дома, осмотрели находившееся в доме имущество. В доме ФИО4 увидел сумку спортивного типа, в которой находилось три или четыре бутылки с алкогольными напитками, они решили взять их, поэтому ФИО4 понес сумку ближе к окну, через которое они проникли в жилище. Он в то время уже поднялся на второй этаж дома, услышал громкие голоса мужчин, и понял, что пришли владельцы дома, поэтому подбежал к окну в комнате на втором этаже, чтобы прыгнуть из него, отодвинул штору, открыл створку окна, повернув ручку, но его увидел мужчина, находившийся рядом с тем окном, через которое они проникли в дом. Тогда он закрыл окно и побежал в другую комнату на втором этаже, открыл окно и выпрыгнул на улицу. Вечером в тот же день он встретился с ФИО4, до которого не мог дозвониться по телефону. ФИО4 сказал, что он смог убежать из вышеуказанного дома, выпрыгнув из окна, но выронил при этом свой мобильный телефон.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа он решил сходить на участок № СТ «

<

данные изъяты>», чтобы забрать оставшиеся там гвоздодер и болторезы, поискать телефон, который выронил ФИО4 Примерно в 22 часа 30 минут он подошел к участку № СТ «

<

данные изъяты>», перелез через забор, подошел к окну на первом этаже дома, через которое он и с ФИО4 проникали накануне. Он руками надавил на створку окна, которое было прикрыто, но из-за повреждений плохо закрыто, поэтому он смог его таким образом открыть. Перелез через окно в дом, увидел на полу около окна сумку с алкогольными напитками и инструменты, забрал данные вещи и отнес к забору. Вернулся в дом, снова перелез через окно, прошел по помещениям дома, решил взять музыкальный центр, который находился на полке с левой стороны от окна, через которое он проник в дом. Он перенес музыкальный центр через окно на улицу и отнес к забору данного участка, после этого снова проник через окно в дом, чтобы еще раз осмотреть помещения и поискать что-то ценное. Он поднялся на второй этаж дома, освещая помещение фонариком, встроенным в мобильный телефон, и через окно увидел подъехавший к данному дому автомобиль и двух мужчин около забора, понял, что приехал хозяин дома. Он выпрыгнул из окна комнаты на втором этаже, перелез через забор и убежал. Думает, что собственник дома мог его видеть, так как кто-то кричал, чтобы он остановился, но он убежал (т. 3 л.д. 12-17).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он встретился на 

<

адрес> со своим другом ФИО4 и предложил сходить на территорию СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес>, где можно было бы поискать никому не принадлежащий металл, в том числе на заброшенных земельных участках, и сдать его за денежные средства в пункт приема вторичного металла. Они договорились, что деньги разделят между собой. Примерно в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 пришли на территорию СНТ «

<

данные изъяты>», шли между огороженных участков – искали металл. На участке № СНТ «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО6 №1 и ее супругу, увидели различные предметы из металла, в том числе трубы. Не помнит в настоящее время, кто из них предложил проникнуть на данный участок, они увидели металл и вместе решили попробовать забрать его с территории участка, но когда перелезли через забор, убедившись, что их действия никто не видит, поняли, что вышеуказанные предметы из металла слишком тяжелые и не стали их брать. На указанном участке находились два дома: один из блоков двухэтажный, второй одноэтажный деревянный. Они вместе решили поискать что-либо ценное в строившемся на данном участке двухэтажном доме из блоков. Они договорились проникнуть в данный дом, забрать что-либо ценное, а деньги после реализации похищенного разделить между собой. При этом они не договаривались о том, кто из них что именно будет делать. Они подошли к двухэтажному строящемуся дому, входная дверь которого и окна были закрыты. В настоящее время, он не помнит, кто именно из них открыл окно на первом этаже дома, так как всё делали вместе, он не обращал внимание и не запоминал, кто из них, что делает. Он помнит, что, открыв окно, они через него поочередно проникли в дом и осмотрели находившиеся там вещи. В данном помещении на первом этаже они нашли и забрали кабель в гофре из пластика серого цвета (гофру потом на улице сняли, чтобы обжечь кабель и сдать его в пункт приема металла). Также из данного дома они вместе забрали тепловую пушку в корпусе красного цвета и пакет с розетками и выключателями, которые не рассматривали и не пересчитывали, думает - всего их было в пакете не более 10-15 штук. Они, взяв указанные вещи, вышли из строящегося дома через окно, прикрыли створку окна и протерли ее рукавами надетых на них курток, чтобы стереть следы рук. Они перекинули данные вещи через забор, после этого он предложил ФИО4 что-нибудь поискать в маленьком доме. ФИО4 сказал, что подождет его около данного дома, то есть остался на улице около дома, чтобы предупредить, если кто-то пойдет по улице. Он не смог сам открыть окно, данного дачного дома, так как оно было закрыто листом металла, поэтому ФИО4 ему помог отогнуть лист металла. После он открыл створку окна и проник через него в дом. ФИО4 оставался рядом с окном. Он осмотрел помещения данного дома, где увидел DVD-проигрыватель, решил его взять, чтобы продать (деньги они разделили бы между собой) более ничего ценного в доме не увидел, поэтому забрал проводку со стен дома. Указанные вещи он передал ФИО4 через окно, после чего сам вылез на улицу. Они также забрали еще провод, закрепленный между строящимся и одноэтажным домом. Возможно, были еще провода, которые они взяли из дома, но в связи с давностью событий, не помнит точно. На данном участке они находились примерно 15-20 минут, после чего сразу отнесли всё похищенное имущество в лесопосадку, расположенную вблизи домов на 

<

адрес>. DVD-проигрыватель вбросили, когда шли в посадку, так как он был сломан – отсутствовала кнопка. Они дошли до лесопосадки, расположенной между СНТ «

<

данные изъяты>» и СТ «

<

данные изъяты>», где на костре обожгли кабель, похищенный из домов на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. После этого он и ФИО4 отнесли тепловую пушку и пакет с розетками и выключателями в сарай, принадлежащем семье ФИО4, расположенный вблизи домов на 

<

адрес>, а затем отнесли провода в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>. Незнакомый мужчина принял у них металл, передал за него деньги, которые они разделили между собой поровну и потратили на личные нужды.

Примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 встретились на 

<

адрес> вблизи дома, в котором проживает ФИО4 Им нужны были деньги, поэтому они договорились совершить кражу ценных вещей, которые можно было бы продать или предметы из металла, которые можно сдать как вторичный металл. Не помнит, как сложился данный разговор, помнит, что договорились совершить кражу, но не оговаривали, кто из них, что именно будет делать при этом. Они решили сходить в дачные дома, расположенные на территории СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Сразу после этого они пошли к сараю, принадлежащего семье ФИО4, где взяли гвоздодер и болторезы с рукоятками красного цвета, а также сумку спортивного типа, в которую хотели сложить похищенное. Примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли на территорию СТ «

<

данные изъяты>», увидели расположенный на окраине одноэтажный дачный дом на участке №, принадлежащий ФИО6 №2 Они решили проникнуть в данный дом, так как там никого не было. Они перелезли через забор из сетки рабица на территорию участка. Подошли к окну, расположенному рядом с входной дверью в дом, и он, используя «фомку», повредил деревянную раму, после этого открыл створку окна, и они поочередно проникли внутрь дачного дома, в котором отсутствовала мебель, и ничего ценного среди находившихся там вещей они не нашли, поэтому решили взять электропроводку, чтобы сдать провода в пункт приема металла. Сняв пластиковые короба, они забрали электропроводку из данного дома, которую положили в сумку спортивного типа, открыли изнутри входную дверь в дом, повернув ручку замка, и вышли из дома, прикрыв дверь и окно, затем перелезли через забор и ушли с данного участка. В доме мы находились не более 15 минут. Они сразу пошли в сарай, принадлежащий семье ФИО4, где сняли с электропроводов оплетку, обожгли их на костре вблизи данного сарая. После этого металл отнесли в пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, полученные деньги разделили между собой и потратили.

Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они решили проникнуть в какой-нибудь дачный дом СТ «

<

данные изъяты>», расположенный вблизи 

<

адрес>, чтобы найти что-либо ценное. Все решения они принимали вместе. Время было примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда они пришли в СТ «

<

данные изъяты>» и увидели двухэтажный деревянный дом, расположенный на земельном участке №, принадлежащем ФИО6 №3 Они убедились, что в указанном доме и на улице никого не нет, перелезли через забор из сетки рабица, подошли к данному дому, на окнах первого этажа были установлены решетки. Они не обсуждали свои действия, то есть не говорили что именно каждый из них будет делать. Так как ему физически легче было повредить решетку на окне первого этажа, он пошел к данному окну, взяв болторезы и гвоздодер, а ФИО4 наблюдал, чтобы предупредить, если к дому будут подходить люди. Он с помощью болторезов повредил решетку окна: «перекусил» болты крепления решетки, а затем с помощью гвоздодера открыл створку окна в пластиковой раме. После этого, упираясь руками в подоконник, он подтянулся и перелез внутрь дома, ФИО4 видел его действия и следом за ним проник в дом. Они прошли по комнатам дома, осмотрели находившееся в доме имущество, искали что-либо ценное. В доме ФИО4 увидел сумку спортивного типа, в которой находилось три или четыре бутылки с алкогольными напитками, они решили взять их, поэтому ФИО4 понес сумку ближе к окну, через которое они проникли. Он в то время уже поднялся на второй этаж дома, но в тот момент услышал громкие голоса мужчин, и понял, что пришли владельцы дома, поэтому подбежал к окну в комнате на втором этаже и чтобы прыгнуть из него, отодвинул штору, открыл створку окна, повернув ручку, но его увидел мужчина, находившийся рядом с тем окном, через которое они проникли в дом. Тогда он закрыл окно и побежал в другую комнату на втором этаже, открыл окно и выпрыгнул на улицу, сразу через забор. Он убежал и только вечером в тот же день встретился с ФИО4, который сказал, что смог убежать из вышеуказанного дома, выпрыгнув из окна на втором этаже, но выронил при этом свой мобильный телефон. Также в данном доме остались болторезы и гвоздодер.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа он решил вернуться на участок № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, чтобы забрать оставшиеся там гвоздодер и болторезы, понимал, что их может там и не быть, но хотел посмотреть, а заодно поискать телефон, который выронил ФИО4 Он никому не сказал о том, что пойдет на данный участок. Примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он подошел к участку № СТ «

<

данные изъяты>», перелез через забор, подошел к окну на первом этаже дома, через которое они с ФИО4 проникали накануне. Он убрал решетку, которая не была закреплена, руками надавил на створку окна, которое было прикрыто, но из-за повреждений плохо закрыто, поэтому он смог его таким образом открыть. Перелез через окно в дом, увидел на полу около окна сумку с алкогольными напитками, которую ФИО4 поставил к окну, чтобы похитить, и инструменты. Он забрал данные вещи, вынес их через окно на улицу и отнес к забору. Вернулся в дом, снова перелез через окно, прошел по помещениям дома, искал что-то ценное, чтобы можно было продать или сдать как металл. Он решил взять музыкальный центр, который находился на полке с левой стороны от окна, через которое он проник в дом. Он перенес музыкальный центр через окно и отнес к забору данного участка, после этого снова проник через окно в дом, чтобы еще раз осмотреть помещения и поискать что-то ценное. Когда он поднялся на второй этаж, через окно увидел подъехавший к данному дому автомобиль и двух мужчин около забора, понял, что приехал хозяин дома. Он выпрыгнул из окна комнаты на втором этаже, перелез через забор и убежал (т. 3 л.д. 26-31).

Виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (эпизод кражи имущества потерпевшей ФИО6 №1), подтверждают следующие доказательства: 

показания потерпевшей ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что у нее в собственности находится земельный участок №, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке она и ее супруг ФИО14 строят новый дом, проживая в летнее время года в дачном доме на данном участке. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут она, закрыв все двери и окна дачного дома и строящегося дома, ушла с территории указанного участка. Примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ она и супруг пришли на земельный участок №, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где обнаружили, что окно в двухэтажном строящемся доме открыто, она открыла замок на входной двери в дом, вошла и обнаружила, что из данного помещения похищено принадлежащее ей имущество: 

<

данные изъяты>. А из дачного дома, створка окна которого также была открыта, пропала принадлежащая ей 

<

данные изъяты>. Также в данном доме была сорвана и отсутствовала 

<

данные изъяты>. Отсутствовал электропровод, закрепленный между дачным домом и строящимся домом, 

<

данные изъяты>. Причиненный от хищения имущества ущерб является для нее значительным (т. 1 л.д. 73-75);

показания потерпевшей ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что у нее в собственности находится земельный участок №, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке в ДД.ММ.ГГГГ она и ее супруг построила двухэтажный дом из силикатного блока, в котором в ДД.ММ.ГГГГ проводились отделочные работы внутри дома. Также на данном участке в ДД.ММ.ГГГГ был установлен одноэтажный дачный деревянный дом, который полностью пригоден для проживания, в том числе зимой. В данном доме находилась 

<

данные изъяты>. Из дачного дома был похищен 

<

данные изъяты> который для нее материальной ценности не представляет (обнаружен в ходе осмотра места происшествия за забором, огораживающим ее земельный участок). 

<

данные изъяты> В среднем доход ее семьи составляет 

<

данные изъяты> рублей; ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей является для нее значительным (т. 1 л.д. 76-79);

показания свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в собственности его супруги ФИО6 №1 находится земельный участок №, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке находится дачный дом, в котором они проживают летом, так как строят новый дом. Примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он и супруга приехали на земельный участок №, расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где обнаружили, что на первом этаже строящегося дома отсутствует 

<

данные изъяты>. а из дачного дома были похищены 

<

данные изъяты>. Также в данном доме была сорвана и отсутствовала 

<

данные изъяты>. Отсутствовал электропровод, закрепленный между дачным домом и строящимся домом, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 90-91);

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, находящемуся в производстве СО ОМВД России по 

<

адрес>, возбужденному по факту кражи имущества из домов, расположенных на территории СНТ «

<

данные изъяты>» и СТ «

<

данные изъяты>», расположенных вблизи 

<

адрес>, проверялись возможные места сбыта похищенного имущества, а также отрабатывались на причастность к совершению данного преступления местные жители, ранее привлекавшиеся за аналогичные преступления и несовершеннолетние, склонные к совершению противоправных действий. В ДД.ММ.ГГГГ, дату не помню, поступила оперативная информация о возможной причастности к совершению данных преступлений ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, и несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО4 в присутствии своей матери и ФИО5 обратились к нему и оперуполномоченному ФИО16, как к сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес>, с явкой с повинной по факту совершения краж имущества из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №1, расположенного на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» и дачного дома, принадлежащего ФИО6 №2, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>», а также покушения на кражу имущества из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №3, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Он и ФИО16 оформили протоколы явок с повинной несовершеннолетнего ФИО4 в присутствии его матери и ФИО5 в служебном помещении 

<

адрес> отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес>. На данных лиц, не оказывалось никакого давления, им никто не угрожал и не принуждал давать пояснения. Они прочли протоколы явок с повинной и объяснения, записанные в их присутствии с их слов, и подписали данные документы. ФИО4 и ФИО5 рассказали о том, каким образом незаконно проникали в дачные дома, принадлежащие ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО6 №3 При этом несовершеннолетний ФИО4 сообщил, что в сарае, принадлежащем его семье, находятся вещи, похищенные им вместе с ФИО7 из дома, принадлежащего ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ он с участием ФИО4 и его матери осмотрел место происшествия – сарай, расположенный вблизи 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: тепловая пушка в корпусе красного цвета, наименование которой в настоящее время не помнит, а также розетки и выключатели. Принимая во внимание, что ФИО5 и ФИО4 пояснили, что похитили из вышеуказанных дачных домов провода, которые обожгли и сдали в пункт приема металла, расположенный на территории 

<

адрес>. По данному факту проверялись пункты приема металла, однако, никто из работников расположенных на территории 

<

адрес> пунктов приема металла, не вспомнил фактов приема металла от подростков, документов по факту принятия вторичного металла от частных лиц никто не оформлял (т. 1 л.д. 94-96);

показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что несовершеннолетний ФИО4 стоял на учете в ОДН ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ вновь поставлен на учет в ОДН за совершение мелкого хищения из магазина, в последующем неоднократно был замечен в ночное время на улице без сопровождения взрослых, также были случаи нахождения ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, бродяжничал. Контроль со стороны матери за поведением сына ослаблен, не имеет влияние на его поведение. Характеризуется ФИО4 отрицательно, с ним систематически проводится профилактическая работа, однако, подросток должных выводов не делает, склонен к совершению преступлений и правонарушений. ФИО8 характеризуется положительно, работает, обеспечивает двоих сыновей всем необходимым для полноценного развития. По месту жительства семья ФИО4 характеризуется положительно. ФИО4 поддерживает дружеские отношения с ФИО5 В ДД.ММ.ГГГГ, точно дату не помнит, ФИО4 и ФИО5 обратились в ОМВД России по 

<

адрес> с явкой с повинной о совершении ими краж из дачных домов, принадлежащих ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО6 №3 В ходе профилактической беседы с ФИО4 по факту совершенных им преступлений, подросток пояснил, что совершил хищение чужого имущества, в связи с тем, что ему для личных нужд требовались денежные средства (т. 1 л.д. 121-123);

заявление ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ совершило тайное хищение принадлежащего ей имущества из дачного дома, расположенного на участке № СНТ «

<

данные изъяты>», вблизи 

<

адрес>, причинив тем самым значительный ущерб (т. 1 л.д. 38);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрены строящийся двухэтажный дом и дачный дом, расположенные на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлен факт проникновения в указанные дома: в строящемся доме открыта створка окна на первом этаже, на раме которого, выполненной из полимерного материала, имеется повреждение в виде деформации, также открыта створка деревянной рамы одноэтажного дачного дома, при этом деформирован фрагмент листа из металла, который на момент осмотра частично закрывает указное окно. В дачном доме беспорядок, со слов ФИО6 №1 из вышеуказанных домов пропало принадлежащее ей имущество (т. 1 л.д. 41-48);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием несовершеннолетнего ФИО4 и его матери ФИО8 осмотрен принадлежащий им сарай, расположенный вблизи 

<

адрес>, где обнаружено и изъято 

<

данные изъяты>. Указанные предметы со слов ФИО4, он вместе с ФИО5 похитил из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №1 (т. 1 л.д. 57-60);

признанные в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – сарая, принадлежащего семье ФИО4, расположенного вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 127-128);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которым с участием потерпевшей ФИО6 №1 осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – сарая, принадлежащего семье ФИО4, 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО6 №1 подтвердила, что данные вещи принадлежат ей и были похищены из домов, расположенных на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 129-135);

справка о стоимости, согласно которой розничная стоимость 

<

данные изъяты>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 141);

справка о стоимости, согласно которой розничная стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 143);

справка о стоимости, согласно которой розничная стоимость 

<

данные изъяты>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 145);

справка о стоимости, согласно которой розничная стоимость 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 147).

Виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (эпизод кражи имущества потерпевшей ФИО6 №2), подтверждают следующие доказательства:

показания потерпевшей ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что у нее в собственности находится земельный участок №, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке в ДД.ММ.ГГГГ она построила деревянный дом, стены которого отделаны сайдингом светло-желтого цвета; на окнах деревянные рамы. Входная дверь в дом деревянная, закрывается на один накладной замок. Данный дом полностью пригоден для проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут она ушла с принадлежащего ей участка № в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. После этого ее дочь ФИО19 приезжала на данный участок примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, где, не заходя в дом, посадила дерево в саду и уехала; близко к дому не подходила, поэтому ничего подозрительного не заметила, так как калитка и ворота забора были закрыты на замки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов она приехала на участок № в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Она открыла калитку, которая, как и забор, повреждений не имела, подошла к входной двери в дом, и попыталась открыть замок своим ключом. Замок повреждений не имел, но находился в состоянии «открыто». Она взялась за дверную ручку, дверь сразу открылась, она вошла в дом и увидела, что все короба, которые закрывали провода электропроводки по стенам в доме, находятся на полу в поврежденном состоянии, щитки-распределители повреждены, розетки и выключатели, которые ранее были закреплены на своих местах на стенах, лежали на полу. Все провода отсутствовали. С правой стороны от входной двери в дом имеется окно, форточка которого была прикрыта и имела незначительное повреждение рамы, то есть кто-то проник в ее дом, открыв ранее запертую форточку, а замок на входной двери в дом можно открыть поворотом ручки замка. На тот момент в доме более не было ценных вещей, так как за несколько дней до этого, она фактически всю оставшуюся мебель вывезла из дачного дома и хотела позже ее привезти снова. Тот, кто проник в дом, просмотрел находившееся в доме имущество – вещи лежали не на своих местах. Сотрудники полиции по прибытию осмотрели ее дом, она написала заявление с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, похитившее провода из ее дома на участке № СТ «

<

данные изъяты>», причинив значительный ущерб (т. 2 л.д. 5-8);

показания свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в собственности ее матери ФИО6 №2 с ДД.ММ.ГГГГ находится земельный участок №, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке построен деревянный дачный дом, который полностью пригоден для проживания, в том числе зимой. ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица проникли в данный дом и похитили принадлежащее ФИО6 №2 имущество, поэтому до летнего периода они вывезли из дома оставшуюся мебель, чтобы ее не похитили. Они планировали ДД.ММ.ГГГГ привезти мебель в данный дом. Со слов ФИО6 №2 знает, что мать была на участке № СТ «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ и ушла в тот день примерно в 13 часов 30 минут. После этого он приезжала на данный участок примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, где, не заходя в дом, посадила дерево и уехала. Она не подходила близко к дому и ничего подозрительного не заметила, так как калитка и ворота забора были закрыты на замки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов ФИО6 №2 позвонила ей на мобильный телефон и сообщила о том, что кто-то проник в ее дачный дом на участке № в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> и похитил провода электропроводки (т. 2 л.д. 17-19);

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, находящемуся в производстве СО ОМВД России по 

<

адрес>, возбужденному по факту кражи имущества из домов, расположенных на территории СНТ «

<

данные изъяты>» и СТ «

<

данные изъяты>», расположенных вблизи 

<

адрес>, проверялись возможные места сбыта похищенного имущества, а также отрабатывались на причастность к совершению данного преступления местные жители, ранее привлекавшиеся за аналогичные преступления и несовершеннолетние, склонные к совершению противоправных действий. В ДД.ММ.ГГГГ, дату не помню, поступила оперативная информация о возможной причастности к совершению данных преступлений ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, и несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО4 в присутствии своей матери и ФИО5 обратились к нему и оперуполномоченному ФИО16, как к сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес>, с явкой с повинной по факту совершения краж имущества из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №1, расположенного на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» и дачного дома, принадлежащего ФИО6 №2, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>», а также покушения на кражу имущества из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №3, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Он и ФИО16 оформили протоколы явок с повинной несовершеннолетнего ФИО4 в присутствии его матери и ФИО5 в служебном помещении 

<

адрес> отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес>. На данных лиц, не оказывалось никакого давления, им никто не угрожал и не принуждал давать пояснения. Они прочли протоколы явок с повинной и объяснения, записанные в их присутствии с их слов, и подписали данные документы. ФИО4 и ФИО5 рассказали о том, каким образом незаконно проникали в дачные дома, принадлежащие ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО6 №3 При этом несовершеннолетний ФИО4 сообщил, что в сарае, принадлежащем его семье, находятся вещи, похищенные им вместе с ФИО7 из дома, принадлежащего ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ он с участием ФИО4 и его матери осмотрел место происшествия – сарай, расположенный вблизи 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>. Принимая во внимание, что ФИО5 и ФИО4 пояснили, что похитили из вышеуказанных дачных домов провода, которые обожгли и сдали в пункт приема металла, расположенный на территории 

<

адрес>. По данному факту проверялись пункты приема металла, однако, никто из работников расположенных на территории 

<

адрес> пунктов приема металла, не вспомнил фактов приема металла от подростков, документов по факту принятия вторичного металла от частных лиц никто не оформлял (т. 1 л.д. 94-96);

показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что несовершеннолетний ФИО4 стоял на учете в ОДН ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ вновь поставлен на учет в ОДН за совершение мелкого хищения из магазина, в последующем неоднократно был замечен в ночное время на улице без сопровождения взрослых, также были случаи нахождения ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, бродяжничал. Контроль со стороны матери за поведением сына ослаблен, не имеет влияние на его поведение. Характеризуется ФИО4 отрицательно, с ним систематически проводится профилактическая работа, однако, подросток должных выводов не делает, склонен к совершению преступлений и правонарушений. ФИО8 характеризуется положительно, работает, обеспечивает двоих сыновей всем необходимым для полноценного развития. По месту жительства семья ФИО4 характеризуется положительно. ФИО4 поддерживает дружеские отношения с ФИО5 В ДД.ММ.ГГГГ, точно дату не помнит, ФИО4 и ФИО5 обратились в ОМВД России по 

<

адрес> с явкой с повинной о совершении ими краж из дачных домов, принадлежащих ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО6 №3 В ходе профилактической беседы с ФИО4 по факту совершенных им преступлений, подросток пояснил, что совершил хищение чужого имущества, в связи с тем, что ему для личных нужд требовались денежные средства (т. 1 л.д. 212-123);

заявление ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ проникло в принадлежащий ей дачный дом, расположенный на земельном участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>, откуда похитило медные провода, повредив розетки и выключатели, причинив значительный ущерб (т. 1 л.д.208);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрен дачный дом, расположенные на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлен факт проникновения в указанные дома: на раме окна, расположенного с правой стороны от входной двери в дом, которая на момент осмотра открыта, имеется повреждение в виде полотна рамы. На момент осмотра короба электропроводки находятся на полу, выключатели и розетки смещены, провода отсутствуют (т. 1 л.д. 209-221);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которым в присутствии понятых с участием потерпевшего ФИО6 №3, несовершеннолетнего ФИО4 и его матери ФИО8 осмотрен земельный участок № СТ «

<

данные изъяты>», расположенный вблизи 

<

адрес>. В ходе данного осмотра около забора на данном участке обнаружены металлический лом (гвоздодер) и болторезы с рукоятками красного цвета, которые не принадлежат ФИО6 №3 (т. 1 л.д.57-60);

признанные в качестве вещественных доказательств гвоздодер и болторезы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка № СТ «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 127-128);

справка о стоимости, согласно которой розничная стоимость 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 23).

Виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (эпизод покушения на кражу имущества потерпевшего ФИО6 №3), подтверждают следующие доказательства:

показания потерпевшего ФИО6 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в собственности его супруги ФИО20 находится земельный участок №, расположенный на территории СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке он построил двухэтажный деревянный дачный дом; на окнах первого этажа установлены решетки. В помещении столовой комнаты установлен датчик движения, который при движении срабатывает, подавая сигнал на мобильный телефон, принадлежащий ФИО20, при этом лицо, проникшее в дом, не знает о том, что датчик сработал. Данный дом полностью пригоден для проживания; земельный участок по периметру огорожен забором, выполненным из профлиста и из сетки рабица. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он со своей супругой ушел с участка № на территории СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> на другой принадлежащий его семье земельный участок - № в СТ «

<

данные изъяты>». В 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон ФИО20 поступил сигнал о сработавшем датчике движения в дачном доме, расположенном на участке № СТ «

<

данные изъяты>», то есть кто-то проник в данный дом. Он вместе с сыном ФИО21 доехали на автомобиле до данного участка и увидели, что повреждена решетка: «перекушены» шпильки крепления металлической решетки, установленная на окне первого этажа, расположенного со стороны двора, а створка данного окна открыта, при этом поврежден крепеж механизма закрывания окна. Они услышали, что в доме кто-то быстро двигается. По звуку шагов они поняли, что кто-то в доме побежал по лестнице на второй этаж. Через несколько секунд они увидели, как из окна второго этажа, на котором не установлена решетка, выпрыгнул незнакомый им ранее молодой человек, который перепрыгнул через забор, огораживающий земельный участок и скрылся. Когда он и сын находились на обочине подъездной дороги, увидели что с территории участка № СТ «

<

данные изъяты>» через открытую калитку выбежал еще один молодой человек, который скрылся от них. Он и сын через поврежденное окно осмотрели дом (не проходили в него), увидели, что на полу около данного окна находилась принадлежащая ему (ФИО6 №3) сумка-кофр из ткани черного цвета (не знает, что именно в тот момент в ней находилось), рядом с ней находился пакет из мешковины, не принадлежащий его семье, что в нем находилось – не видел, а так же на полу под указанным оконном находились не принадлежащие им болторезы, выполненные из металла красного цвета. Они сообщили о данном факте в отдел полиции. Он и его родные после этого ушли на другой участок. Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел на свой участок № СТ «

<

данные изъяты>», прошел в дом, открыв входную дверь, аккуратно, закрыл два открытых окна на втором этаже дома и попытался отремонтировать и закрыть поврежденное окно на первом этаже дома. После этого он вернулся на другой участок № в СТ «

<

данные изъяты>». ФИО20 уехала в 

<

адрес>, а он и сын оставались в СТ «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 84-88);

показания свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в собственности его матери ФИО20 находится земельный участок №, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке находится двухэтажный деревянный дачный дом, который полностью пригоден для проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов родители пришли с территории участка № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> на земельный участок № СТ «

<

данные изъяты>». В 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон ФИО20 поступил сигнал о сработавшем датчике движения, установленном в дачном доме, расположенном на участке № СТ «

<

данные изъяты>», то есть кто-то проник в дом. Сразу после этого он и ФИО6 №3 поехали на автомобиле до данного участка, где увидели, что повреждена решетка на окне первого этажа, расположенного со стороны двора; створка данного окна открыта – повреждены крепежи механизма закрывания окна. Они услышали, что в доме кто-то быстро двигается, и по звуку шагов поняли, что кто-то побежал по лестнице на второй этаж, а через несколько секунд увидели, как из окна второго этажа, на котором не установлена решетка, выпрыгнул незнакомый им молодой человек. Он перепрыгнул через забор, огораживающий земельный участок и убежал. В тот момент, когда они находились на обочине подъездной дороги, увидели что с территории участка № СТ «

<

данные изъяты>» через открытую калитку выбежал еще один молодой человек. Мы через поврежденное окно осмотрели дом, увидели, что на полу около данного окна находилась принадлежащая отцу сумка-кофр из ткани черного цвета и пакет из мешковины, не принадлежащий нам. А так же на полу под указанным оконном находились не принадлежащие его семье болторезы, выполненные из металла красного цвета. Они сообщили по данному факту в отдел полиции (т.2 л.д. 101-103);

показания свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ей по праву собственности принадлежит земельный участок №, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке ее семья построила двухэтажный деревянный дачный дом, полностью пригодный для проживания. В помещении столовой комнаты установлен датчик движения, который срабатывает, подавая сигнал на принадлежащий ей абонентский номер телефона. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов она вместе с супругом ФИО6 №3 ушла с территории участка № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> на участок № СТ «

<

данные изъяты>». В 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на ее мобильный телефон поступил сигнал о сработавшем датчике движения в дачном доме, расположенном на участке № СТ «

<

данные изъяты>», то есть кто-то проник в дом. ФИО6 №3 и ФИО21 поехали на автомобиле до данного участка. Они рассказали, что когда прошли на участок №, открыв замок на калитке, увидели, что повреждена решетка на окне первого этажа дома и створка данного окна открыта. Они услышали, что в доме кто-то быстро двигается и поняли, что кто-то побежал по лестнице на второй этаж, а через несколько секунд увидели, как из окна второго этажа выпрыгнул молодой человек. Они не смогли его догнать, а когда они находились на подъездной дороге, увидели что с территории нашего участка № СТ «

<

данные изъяты>» через открытую калитку выбежал еще один молодой человек. Из дома ничего не пропало, а около окна, через которое преступники проникли в дом, обнаружили не принадлежащий ее семье пакет из мешковины и болторезы (т. 2 л.д. 104-106);

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, находящемуся в производстве СО ОМВД России по 

<

адрес>, возбужденному по факту кражи имущества из домов, расположенных на территории СНТ «

<

данные изъяты>» и СТ «

<

данные изъяты>», расположенных вблизи 

<

адрес>, проверялись возможные места сбыта похищенного имущества, а также отрабатывались на причастность к совершению данного преступления местные жители, ранее привлекавшиеся за аналогичные преступления и несовершеннолетние, склонные к совершению противоправных действий. В ДД.ММ.ГГГГ, дату не помню, поступила оперативная информация о возможной причастности к совершению данных преступлений ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, и несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО4 в присутствии своей матери и ФИО5 обратились к нему и оперуполномоченному ФИО16, как к сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес>, с явкой с повинной по факту совершения краж имущества из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №1, расположенного на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» и дачного дома, принадлежащего ФИО6 №2, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>», а также покушения на кражу имущества из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №3, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Он и ФИО16 оформили протоколы явок с повинной несовершеннолетнего ФИО4 в присутствии его матери и ФИО5 в служебном помещении 

<

адрес> отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес>. На данных лиц, не оказывалось никакого давления, им никто не угрожал и не принуждал давать пояснения. Они прочли протоколы явок с повинной и объяснения, записанные в их присутствии с их слов, и подписали данные документы. ФИО4 и ФИО5 рассказали о том, каким образом незаконно проникали в дачные дома, принадлежащие ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО6 №3 При этом несовершеннолетний ФИО4 сообщил, что в сарае, принадлежащем его семье, находятся вещи, похищенные им вместе с ФИО7 из дома, принадлежащего ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ он с участием ФИО4 и его матери осмотрел место происшествия – сарай, расположенный вблизи 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: тепловая пушка в корпусе красного цвета, наименование которой в настоящее время не помнит, а также розетки и выключатели. Принимая во внимание, что ФИО5 и ФИО4 пояснили, что похитили из вышеуказанных дачных домов провода, которые обожгли и сдали в пункт приема металла, расположенный на территории 

<

адрес>. По данному факту проверялись пункты приема металла, однако, никто из работников расположенных на территории 

<

адрес> пунктов приема металла, не вспомнил фактов приема металла от подростков, документов по факту принятия вторичного металла от частных лиц никто не оформлял (т. 1 л.д. 94-96);

показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что несовершеннолетний ФИО4 стоял на учете в ОДН ОМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ вновь поставлен на учет в ОДН за совершение мелкого хищения из магазина, в последующем неоднократно был замечен в ночное время на улице без сопровождения взрослых, также были случаи нахождения ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, бродяжничал. Контроль со стороны матери за поведением сына ослаблен, не имеет влияние на его поведение. Характеризуется ФИО4 отрицательно, с ним систематически проводится профилактическая работа, однако, подросток должных выводов не делает, склонен к совершению преступлений и правонарушений. ФИО8 характеризуется положительно, работает, обеспечивает двоих сыновей всем необходимым для полноценного развития. По месту жительства семья ФИО4 характеризуется положительно. ФИО4 поддерживает дружеские отношения с ФИО5 В ДД.ММ.ГГГГ, точно дату не помнит, ФИО4 иФИО5 обратились в ОМВД России по 

<

адрес> с явкой с повинной о совершении ими краж из дачных домов, принадлежащих ФИО6 №1, ФИО6 №2 и ФИО6 №3 В ходе профилактической беседы с ФИО4 по факту совершенных им преступлений, подросток пояснил, что совершил хищение чужого имущества, в связи с тем, что ему для личных нужд требовались денежные средства (т. 1 л.д. 121-123);

заявление ФИО6 №3 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут незаконно проникли в принадлежащий ему дачный дом, расположенный на участке № СТ «

<

данные изъяты>», вблизи 

<

адрес>, и пытались похитить принадлежащее ему имущество (т. 2 л.д. 39-40);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которым в присутствии понятых с участием потерпевшего ФИО6 №3, несовершеннолетнего ФИО4 и его матери ФИО8 осмотрен земельный участок № СТ «

<

данные изъяты>», расположенный вблизи 

<

адрес>. В ходе данного осмотра при проходе через калитку на указанный участок на земле около забора обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном. Далее около забора на данном участке обнаружены металлический лом (гвоздодер) и болторезы с рукоятками красного цвета, которые не принадлежат ФИО6 №3, рядом с указанным инструментом около забора обнаружена сумка из материала черного цвета, в которой находятся бутылки с алкогольными напитками, которые со слов ФИО6 №3 находились в его дачном доме, так же как и сумка. Кроме этого в данной сумке находится набор инструмента, бахилы, пакеты для мусора, баллончик с надписью «смазка силиконовая» и другие предметы. Вышеперечисленные предметы изъяты в ходе данного осмотра. Также осмотрен двухэтажный дачный дом, расположенный на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлен факт проникновения в данный дом: повреждена решетка, установленная на окне первого этажа дома, и запирающий механизм данного окна, рама которого выполнена из пластика. Общий порядок вещей в данном доме нарушен. Несовершеннолетний ФИО4, принимавший в ходе осмотра места происшествия участие, в присутствии законного представителя ФИО8, пояснил, каким образом ДД.ММ.ГГГГ он через окно на первом этаже дома проник в данный дачный дом и пытался похитить имущество, принадлежащее ФИО6 №3 (т. 2 л.д. 45-59);

признанные в качестве вещественных доказательств сумка-кофр с содержимым (

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», болторезы с рукоятками красного цвета, гвоздодер, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>», участок № вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 127-128);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которым с участием подозреваемого ФИО4, его законного представителя ФИО8 и защитника осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с находящимися в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и картой памяти, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>», участок № вблизи 

<

адрес>. Осмотром установлено, что данный телефон принадлежит ФИО4 (т. 2 л.д. 109-114);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрены сумка-кофр из материала черного цвета, 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО6 №3 подтвердил, что данные вещи принадлежат ему и были похищены из дачного дома, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> (т. 2 л.д. 115-121).

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (эпизод покушения на кражу имущества потерпевшего ФИО6 №3), подтверждают следующие доказательства:

показания потерпевшего ФИО6 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в собственности его супруги ФИО20 находится земельный участок №, расположенный на территории СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке он построил двухэтажный деревянный дачный дом; на окнах первого этажа установлены решетки. В помещении столовой комнаты установлен датчик движения, который при движении срабатывает, подавая сигнал на мобильный телефон, принадлежащий ФИО20, при этом лицо, проникшее в дом, не знает о том, что датчик сработал. Данный дом полностью пригоден для проживания; земельный участок по периметру огорожен забором, выполненным из профлиста и из сетки рабица. Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила ФИО20, сказала, что в дом на участке № СТ «

<

данные изъяты>» снова кто-то проник, так как ей на телефон поступило сообщение о том, что в доме сработал датчик движения. Он вместе с сыном поехали на машине к данному участку. Он открыл замок на калитке, они сразу подошли к ранее поврежденному окну, где он увидел, что аналогичным образом, как ДД.ММ.ГГГГ, повреждена решетка и открыта створка окна. Так как на улице было темно, они фактически ничего не видели, но слышали звуки удаляющихся быстрых шагов через заброшенные земельные участки. Он открыл не поврежденную входную дверь, прошел в дом, попытался включить свет, но свет не включился. Он поднялся на второй этаж дома, обнаружил, что провода от щитка-распределителя, установленного на верхней площадке лестницы, повреждены, короба, закрывавшие электропроводку в комнате второго этажа дома, находились на полу. Днем ДД.ММ.ГГГГ на территории участка № СТ «

<

данные изъяты>» обнаружили в траве около забора со стороны двора принадлежащий ему 

<

данные изъяты>. Ранее данный музыкальный центр находился на полке мебельной стенки в комнате на первом этаже дачного дома. За забором из сетки рабица, находилась принадлежащая ему сумка-кофр и мешок с содержимым, которые накануне он видел в своем дачном доме (мешок не принадлежит его семье). Сотрудники полиции осматривали содержимое пакета, он видел, что в нем находились болторезы, гвоздодер, молоток, не принадлежащие его семье. В принадлежащем ему кофре, который не представляет для него материальной ценности, находилось похищенное из его дома, принадлежащее ему имущество: 

<

данные изъяты>. Данные похищенные из дачного дома предметы, не представляют для него материальной ценности. Причиненный от хищения ущерб является незначительным (т. 1 л.д. 84-88);

показания свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в собственности его матери ФИО20 находится земельный участок №, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке находится двухэтажный деревянный дачный дом, который полностью пригоден для проживания. Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отцу на мобильный телефон позвонила ФИО20, сказала, что в дом на участке № СТ «

<

данные изъяты>» снова кто-то проник, так как ей на телефон поступило сообщение о том, что в доме сработал датчик движения. ФИО6 №3 и он поехали на машине к данному участку, открыв замок на калитке, сразу прошли к ранее поврежденному окну, которое отец самостоятельно в тот же день отремонтировал. Они увидели, что данное окно открыто аналогичным образом, как ДД.ММ.ГГГГ, то есть повреждена решетка и открыта створка окна. Они слышали звуки удаляющихся от указанного участка быстрых шагов через заброшенные земельные участки (т. 2 л.д. 101-103);

показания свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ей по праву собственности принадлежит земельный участок №, расположенный в СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. На данном участке ее семья построила двухэтажный деревянный дачный дом, полностью пригодный для проживания. В помещении столовой комнаты установлен датчик движения, который срабатывает, подавая сигнал на принадлежащий ей абонентский номер телефона. Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон поступил звонок-уведомление о том, что сработал датчик движения, то есть кто-то снова проник в дачный дом на участке № СТ «

<

данные изъяты>». Она позвонила в полицию и сообщила об этом, а потом позвонила супругу, который вместе с сыном поехал на участок №. В последующем, ФИО6 №3 ей рассказал о том, что он с сыном подошли к ранее поврежденному окну, где увидел, что аналогичным образом, как ДД.ММ.ГГГГ, повреждена решетка и открыта створка окна. Они услышали звуки удаляющихся быстрых шагов через заброшенные земельные участки, но не видели данного человека. Днем ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 №3 вместе с сыном обнаружили в траве около забора на участке № СТ «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а за забором из сетки рабица, находилась принадлежащая ФИО6 №3 сумка-кофр с содержимым, и не принадлежащий ее семье мешок, болторезы и гвоздодер. ФИО6 №3 указал на данные предметы сотрудникам полиции (т. 2 л.д. 104-106);

показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, находящемуся в производстве СО ОМВД России по 

<

адрес>, возбужденному по факту кражи имущества из домов, расположенных на территории СНТ «

<

данные изъяты>» и СТ «

<

данные изъяты>», расположенных вблизи 

<

адрес>, проверялись возможные места сбыта похищенного имущества, а также отрабатывались на причастность к совершению данного преступления местные жители, ранее привлекавшиеся за аналогичные преступления и несовершеннолетние, склонные к совершению противоправных действий. В ДД.ММ.ГГГГ, дату не помню, поступила оперативная информация о возможной причастности к совершению данных преступлений ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратился в ОМВД России по 

<

адрес>, с явкой с повинной по факту покушения на кражу имущества из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №3, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. Протокол явки с повинной ФИО5 составлялся в служебном помещении 

<

адрес> отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес>. На ФИО5 не оказывалось никакого давления, ему никто не угрожал и не принуждал давать пояснения. ФИО5 рассказал о том, каким образом незаконно проник в дачные дома, принадлежащий ФИО6 №3 (т. 1 л.д. 94-96);

показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ФИО5 на учете в ОДН состоял с ДД.ММ.ГГГГ после совершения мелкого хищения; характеризовался отрицательно: бродяжничал, пропускал занятия в школе и закончил только 8 классов средней общеобразовательной школы. В настоящее время не учится и не работает, характеризуется по месту жительства посредственно. ФИО5 снят с учета в ДД.ММ.ГГГГ в связи с достижением возраста совершеннолетия. В ДД.ММ.ГГГГ, точно дату не помнит, ФИО5 обратился в ОМВД России по 

<

адрес> с явкой с повинной о совершении ими покушения на кражу из дачного дома, принадлежащего ФИО6 №3 (т. 1 л.д. 121-123);

заявление ФИО6 №3 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в принадлежащий ему дачный дом, расположенный на участке № СТ «

<

данные изъяты>», вблизи 

<

адрес> и похитили 

<

данные изъяты> и сумку, в которой находились аптечка, инструмент, бутылки с алкоголем (т. 2 л.д. 39-40);

заявление ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой провести проверку по факту повреждения решетки на окне и запирающего устройства данного окна в принадлежащем его семье дачным доме, расположенном на участке № СТ «

<

данные изъяты>», вблизи 

<

адрес> (т. 2 л.д. 42);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которым в присутствии понятых с участием потерпевшего ФИО6 №3, несовершеннолетнего ФИО4 и его матери ФИО8 осмотрен земельный участок № СТ «

<

данные изъяты>», расположенный вблизи 

<

адрес>. В ходе данного осмотра около забора на данном участке обнаружены металлический лом (гвоздодер) и болторезы с рукоятками красного цвета, которые не принадлежат ФИО6 №3, рядом с указанным инструментом около забора обнаружена сумка из материала черного цвета, в которой находятся бутылки с алкогольными напитками, которые со слов ФИО6 №3 находились в его дачном доме, так же как и сумка. Кроме этого в данной сумке находится набор инструмента, бахилы, пакеты для мусора, баллончик с надписью «смазка силиконовая» и другие предметы. Рядом с секцией забора из сетки рабица на территории участка № СТ «

<

данные изъяты>» обнаружен 

<

данные изъяты>. Данный 

<

данные изъяты> со слов ФИО6 №3 находился на полке первого этажа дома. Вышеперечисленные предметы изъяты в ходе данного осмотра. Также осмотрен двухэтажный дачный дом, расположенный на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлен факт проникновения в данный дом: повреждена решетка, установленная на окне первого этажа дома, и запирающий механизм данного окна, рама которого выполнена из пластика. Общий порядок вещей в данном доме нарушен (т. 2 л.д. 45-59);

признанные в качестве вещественных доказательств сумка-кофр с содержимым 

<

данные изъяты>, болторезы с рукоятками красного цвета, гвоздодер и 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>», участок № вблизи 

<

адрес> (т. 1 л.д. 127-128);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрены сумка-кофр из материала черного цвета, 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО6 №3 подтвердил, что данные вещи принадлежат ему и были похищены из дачного дома, расположенного на участке № СТ «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> (т. 2 л.д. 115-121);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением иллюстрационной таблицы, в ходе которого осмотрен 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СТ «

<

данные изъяты>», участок № вблизи 

<

адрес>, и находящийся на хранении у потерпевшего ФИО6 №3 На момент осмотра 

<

данные изъяты> видимых механических повреждений не имеет (т. 2 л.д. 124-128);

справка о стоимости, согласно которой розничная стоимость 

<

данные изъяты>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 131).

В судебном заседании допрошена свидетель ФИО8, которая охарактеризовала своего сына ФИО4 с положительной стороны, указала, что в настоящее время он находится под ее контролем, помогает с младшим сыном. Совершить преступления его побудила наверное нехватка денег в семье. Он раскаивается и очень переживает, такого впредь не совершит.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что несовершеннолетний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав с ДД.ММ.ГГГГ. На учёт поставлен за совершение административного правонарушения – употребление алкоголя. Несовершеннолетний ФИО4 и его законный представитель, ФИО8 неоднократно привлекались к административной ответственности, к ним применялись меры общественного воздействия, выносились предупреждения, организовывалась и проводилась индивидуальная профилактическая работа. Несовершеннолетний ФИО4 проживает в неполной семье, воспитывается матерью, которая прилагает усилия для осуществления контроля за поведением сына, однако несовершеннолетний не прислушивается к замечаниям матери, склонен поступать по своему желанию, что приводит к совершению им правонарушений. Полностью родительский контроль не утрачен. Дружит с ФИО5 По месту учёбы несовершеннолетний ФИО4 характеризуется положительно, добросовестно исполняет обязанность учиться, имеет представление о нормах поведения со сверстниками и взрослыми, активный ученик, коммуникабельный. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав не состоял, однако Комиссией с ним в ДД.ММ.ГГГГ проводилась индивидуальная профилактическая работа с по факту ненадлежащего исполнениям им обязанности учиться. К административной ответственности ФИО5 и его родители не привлекались, меры общественного воздействия к ним не применялись (т. 1 л.д. 124-126);

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО4 и ФИО5 каждого виновными в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище; в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; в совершении покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, а также для признания ФИО5 виновным в совершении покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО4 и ФИО5 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище; по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; по ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как совершение покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, действия ФИО5 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как совершение покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми ФИО4 и ФИО5 преступлений, роль и степень участия подсудимых в совершении преступлений, обстоятельства, в силу которых два из преступлений не были доведены подсудимыми до конца, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни, а также на условия жизни и воспитания ФИО4, уровень его психического развития, влияние на него старших по возрасту лиц; наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о их личности, согласно которым:

ФИО5 

<

данные изъяты>

ФИО4 

<

данные изъяты>

Его законный представитель ФИО8 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО4 и ФИО5, не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами для каждого из них являются полное признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, их явки с повинной (т. 1 л.д. 61, 64-65, 226, 229, т. 2 л.д. 70, 73-74); кроме этого, для подсудимого ФИО4, - его несовершеннолетний возраст, а для подсудимого ФИО5 – 

<

данные изъяты>.

Совершенные ФИО4 и ФИО5 преступления являются умышленными, относятся к категории тяжких, направлены против собственности.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО4 суд не находит оснований для его освобождения от наказания и помещения в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа в соответствии с ч. 2 ст. 92 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО4 и ФИО5 за каждое преступление наказание, связанное с лишением свободы, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденных, без ограничения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (два эпизода) также с применением положений ч. 3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок назначаемого им наказания за покушение не может превышать трех четвертей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание за данные преступления назначить ФИО4 и ФИО5 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы, но, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности их исправления без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к ним условное осуждение.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст.15 ч. 6, 64 УК РФ в отношении ФИО4 и ФИО5 суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО39 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления ФИО4 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО4 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО4 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; продолжить обучение; не менять место жительства и учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО2 ФИО40 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления ФИО5 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО5 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО5 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; трудоустроиться в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу либо в тот же срок встать на учет в Центр занятости населения, представив справку об этом в названный орган; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 и ФИО5 каждому оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>, возвращенные органом предварительного следствия потерпевшей ФИО6 №1, - оставить у последней по принадлежности;

- сумку-кофр, 

<

данные изъяты>, возвращенные органом предварительного следствия потерпевшему ФИО6 №3, - оставить у последнего по принадлежности;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с находящимися в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и картой памяти, возвращенный органом предварительного следствия ФИО4, - оставить у последнего по принадлежности;

- гвоздодер и болторезы, хранящиеся в камере хранения СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный ФИО4 и его законный представитель, а также осужденный ФИО5, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья А.Н. Раковица